
 

 

 

 

 

 

 

Vážení občané, 

 

je před námi doba prázdnin a dovolených. 

Nejen děti, ale i dospělí určitě plánují, jak toto 

letní období využijí.  

Nabízí se čas pro odpočinek a pohodově stráve-

ný čas nicneděláním. To však nelze naplánovat v 

obci. Je třeba využít příznivých klimatických 

podmínek a pustit se s vervou do práce. 

Plánovaný termín zahájení rekonstrukce veřej-

ného osvětlení v našich obcích byl z technických 

důvodů firmou, která spravuje veřejné osvětlení 

a bude financovat i jeho rekonstrukci posunut

(opakované výběrové řízení). Nyní už nejsou 

žádné překážky a rekonstrukce bude zahájena v 

červenci. Práce by měly být dokončeny do pod-

zimu. 

Během července bude zahájena v Mělnickém 

Vtelně oprava tří chodníků (v horní části obce). 

Nově zrekonstruované chodníky budou kopíro-

vat trasy stávajících. Jedná se o chodníky kolem 

autobusových zastávek a chodník od stanoviště 

kontejnerů na tříděný odpad až k domu čp. 140. 

V současně době se připravuje výběrové řízení 

na zhotovitele.  

Během prázdnin proběhnou v mateřské škole 

stavební úpravy, které rozšíří její kapacitu. 

Úpravy nebudou v takovém rozsahu, jak se pů-

vodně plánovalo, protože se objevily skutečnos-

ti, pro které by tak rozsáhlá rekon-

strukce byla neefektivní a nepotřeb-

ná. Pokud by tedy rekonstrukce pro-

běhla v plánovaném rozsahu, mateř-

ská škola by se nenaplnila dětmi 

(nebyly při zápisu takové požadavky) 

a potýkala by se i s výhledem do 3 let 

s nenaplněnou kapacitou vůči nadří-

zeným orgánům. Po stavebních úpra-

vách bude kapacita mateřské školy 

dostatečně rozšířena na 35 dětí. 

Naopak v základní škole, kde by z 

důvodů vyššího přílivu žáků, musela 

být od nového školního roku družina 

využita pro výuku, je situace jiná. Ře-

šením je vestavba nové třídy do pro-

luky nad kotelnou školy. Tato nová 

třída by vyřešila i do budoucnosti 

problémy nejen při výkyvech počtu 

žáků v základní škole, ale i v mateř-

ské škole. Případně by zde mohlo být 

zázemí pro zájmové kroužky.  

Potěšující byla zpráva, že díky dotač-

nímu příspěvku z Operačního pro-

gramu životní prostředí, můžeme 

zahájit přípravy na zateplení a výmě-

nu oken budovy obecního úřadu. V 

rámci tohoto projektu bude vybudo-

ván i výtah do kanceláří obecního 

úřadu a knihovny. Vycházíme tím 

vstříc řadě požadavků našich občanů, 

pro které jsou schody do patra bu-

dovy velkou bariérou. Předpokládá 

se, že by během letních měsíců byla 

doladěna prováděcí dokumentace a 

vybrán zhotovitel projektu. Stavební 

práce by začaly v měsíci září. 

více na straně 2 

PRÁZDNINY JSOU TU, ALE NEPLATÍ PRO OBEC  
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EUROVOLBY V NAŠICH OBCÍCH 

PRÁZDNINY JSOU TU, ALE NEPLATÍ PRO OBEC  

V současné době je už vybrán zhotovitel pro-

jektu zateplení kulturního domu ve Vysoké 

Libni. Vítězem výběrového řízení se stala firma 

Vanderlaan ze Všetat. Pokud nenastanou ještě 

nějaké nečekané komplikace, od srpna by se již 

měly zahájit stavební práce. 

Díky dotaci z Regionálního operačního progra-

mu, výhradně určené pouze na obnovu a oži-

vení kulturních památek, pokračují stavební 

práce na projektu Rekonstrukce kostela. Jedi-

nou kulturní památkou v naší obci je právě 

evangelický kostel, jehož údržba byla léty zane-

dbávána a zapříčinila jeho havarijní stav.  

Po dokončení projektu (říjen 2014) se stane 

kostel opět důstojnou dominantou obce.  

A nejen to. V jeho areálu bude vytvořeno 

zázemí pro kulturní a volnočasové aktivity, 

prostor pro klubovny dobrovolných orga-

nizací v obci, je počítáno i s prostorem pro 

společná vzájemná setkávání všech genera-

cí našich občanů, například v internetové 

kavárně či na dětském hřišti. 

To jsou akce, které budou realizovány v 

nejbližších dnech i měsících. Chceme stále 

zlepšovat vzhled našich obcí a realizovat 

akce, které vám občanům budou život 

zpříjemňovat a zjednodušovat. 

Hana Rašáková, starostka obce        

Volby do Evropského parlamentu jsou sice již minulostí, proběhly ve dnech 23. a 24. 

května 2014, přesto vám alespoň v přehledu nabídneme pro informaci výsledky hlasování 

v našich obcích. 

Volební účast v naší obci byla velice nízká, a to 14,5 %. Odrážela tak v postatě nízký zá-

jem voličů v rámci republikového průměru. 

Přehled získaných hlasů: 
    okrsek č. 1 Mělnické Vtelno okrsek č. 2 Vysoká Libeň 

počet voličů celkem   445    307 

počet odevzdaných obálek    55      55   

volení strana č.            počet hlasů           počet hlasů  

  3. Klub angažovaných nestraníků       0         1 

  5. KDU – ČSL         3         1 

  6. Strana zdravého rozumu       3         2 

  7. Koalice TOP 09 a STAN       3         2 

  8. Liberálně ekologická strana       1         0 

10. KSČM         8       12 

14. ČSSD         8         6 

16. ANO 2011         6       14 

20. ODS         9         5 

21. VIZE         1         1 

22. Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury   6         6 

23. Strana zelených        2         1 

24. Strana svobodných občanů       1         2 

29. Koalice DSSS a SPE        1         1 

32. Česká pirátská strana        3         1 

N O V I N Y  N A Š I C H  

Zprávy z obecního úřadu 
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Další školní rok končí a je tu čas na 

bilancování a úvahy, jaký to vlastně 

ten rok byl. Nebylo toho málo,co 

jsme během školního roku zažili , 

přes tradičně připravované akce 

školy jako např. Strašidelný den, Mi-

kulášskou besídku, Masopustní prů-

vod, Čarodějnický rej nebo Vy-

stoupení pro maminky, či tradiční 

olympiádu. Všechny tyto akce se 

staly oblíbenou a nedílnou součástí 

školy a propojují svět dospělých se 

světem dětským. Snad nemluvím 

sama za sebe, když napíši, že je 

nám odměnou spatřit na tvářích 

rodičů úsměv a potěšení z toho, co 

jejich ratolest svou snahou a pílí 

dokázala.  

 

Od října do konce května také pro-

bíhaly kroužky, které vedly paní 

učitelky, ať už to byl kroužek spor-

tovní, pěvecký, taneční nebo jazyko-

vý. Kroužky byly hrazeny rodiči a to 

bylo viditelné hlavně na počtu dětí, 

které se přihlásily. Bohužel jich bylo 

daleko méně než v předchozích le-

tech, ale na druhou stranu , chodili 

jen ti, které to bavilo a kteří si to 

dokázali náležitě užívat.  

 

V učitelském sboru jsme dokázali 

táhnout za jeden provaz, pomoci si 

poradit, ale vyměnit i své názory a 

rozdílnými myšlenkami se posléze 

obohatit. 

Mgr. Miroslava Knotová, učitelka ZŠ 

… A MATEŘSKÉ ŠKOLE. 

Základní a mateřská škola  

Blížící se konec školního roku nás 

vyzývá k bilancování a hodnocení 

uplynulého roku. 

Je pravda, že si mnohdy ani neuvě-

domujeme, jak čas opravdu rychle 

letí. V září jsme se sešli v MŠ s nový-

mi dětmi a obzvláště ty nejmladší 

jsme měli snahu opečovávat a starat 

se o ně jako o své vlastní děti. Ale 

utekl rok a najednou jsou děti o rok 

starší, dokáží se o sebe postarat. 

Dokáží se samy obléknout na pro-

cházku a jen v opravdu málo sebe-

obslužných činnostech potřebují naši 

pomoc. O pomoc si dokáží samy 

poprosit, nebojí se s námi komuni-

kovat a dorozumívat se, což u ně-

kterých byl na začátku velký pro-

blém. 

Přiblížily se Vánoce a děti se popr-

vé představily na veřejném vystou-

pení, Mikulášské besídce. Mnozí z 

rodičů byli dojati výkony svých dě-

tí. Přehouply se Vánoce a z našich 

dětí se stali předškoláci, kteří šli k 

zápisu do 1. třídy ZŠ. Na zápis jsme 

se velice pečlivě připravovali. V 

letošním roce jsme z kapacitních 

důvodů byli nuceni otevřít i druhou 

třídu pro odpolední provoz. V této 

třídě byli předškoláci „nespavci“, 

čas v této třídě děti trávily kratším 

odpočinkem (poslech pohádek, 

povídání si nad encyklopediemi 

apod.),  

V posledním čtvrtletí školního roku 

jsme si dohodli i pobyt v 1. třídě, 

děti plnily zadané úkoly přímo ve 

školních lavicích a seznamovaly se 

tak s novým prostředím, které pro 

ně od září bude jejich novým 

„domovem“. 

V květnu proběhl zápis do MŠ, se-

známili jsme se s novými dětmi, kte-

ré přivítáme v září a kolotoč začne 

znovu. Některé děti se budou do 

školky těšit, některé budou brečet, 

že musí od maminky a zůstat ve škol-

ce celé dopoledne nebo dokonce 

celý den. 

V červnu jsme se „rozloučili“ s na-

šimi nejstaršími dětmi, které si při-

pravily pohádku „O Budulínkovi“. Na 

památku si od nás ze školky i od paní 

starostky odnesly malé dárky.  

A nám nezbývá než se těšit , až nám 

přinesou do školky ukázat své první 

vysvědčení.                

               Marta Bednářová, učitelka MŠ 
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Dne 13 .května proběhl zápis do naší 

mateřské školy. K tomuto datu školka 

nabízela celkem 16 volných míst pro 

příští školní rok. 

K zápisu se dostavilo celkem 22 dětí, 

šest dětí nebylo přijato, ale kromě jed-

noho jich pět nesplňovalo kritéria přijetí. 

(tj. věk a trvalé bydliště v naší obci).  

V rámci stavebních úprav během prázd-

nin, kdy bude mateřská škola zavřena, 

bude kapacita MŠ navýšena na 35 dětí a 

po jejím schválení budou osloveni zákonní 

zástupci dětí, které nebyly přijaty a splňují 

kritéria přijetí , tj. věk a trvalé bydliště. 

Stavební úpravy nebudou během prázdnin 

probíhat pouze v MŠ, ale i v základní škole, 

kde také narůstá počet žáků a v rámci zkvalit-

nění výuky a rozdělení ročníků dojde k pří-

stavbě nové učebny (nad kotelnou školy). 

 

Mgr. Ivana Poláčková, ředitelka ZŠ a MŠ 

 

N O V I N Y  N A Š I C H  

O B C Í  

Základní a mateřská škola  

VÝSLEDKY ZÁPISU DO MŠ 

MILÍ RODIČE, 
jako ředitelka školy, jsem i já byla nucena respektovat novelu vyhlášky o kvalifikovanosti 

učitelů na 1. st. ZŠ a po letité spolupráci se k 30. červnu rozloučit s paní učitelkou Alenou 

Vyskočilovou, která tuto odbornost nesplňovala. Neznamená to však, že nekvalifiko-

vaný učitel, musí být špatný učitel. To rozhodně nebyl případ paní učitelky, která na-

opak za léta praxe a zkušeností měla velmi dobré pracovní výsledky, práce ji bavila, pro 

děti byla mnohdy druhou mámou a děti ji za to milovaly. 

Věřte mi, že celá situace nebyla a není jednoduchá, a přesto, že se mnohdy těšíme na 

prázdniny, pro mě i pro ostatní spolupracovníky, to tentokrát bude jeden z nejsmutnějších 

závěrů školního roku.  

Proto mi dovolte, abych touto cestou poděkovala paní učitelce za všechno, co pro školu 

za neskutečně dlouhých 18 let udělala a mnohdy obětovala i ve svém volném čase a popřá-

la ji hodně pracovních i osobních úspěchů v dalším životě.  

Vám všem přeji krásné léto, hodně sluníčka, dětem báječné prázdniny a v září opět na vi-

děnou ve školních lavicích. 

Mgr. Ivana Poláčková, ředitelka ZŠ a MŠ  

Ohlédnutí 

Třetí květnovou sobotu se sešli dobrovolníci ke společnému úklidu, 

pořádaného v rámci akce "Ukliďme Česko". Dostali rukavice a plas-

tové pytle na odpad. Zpočátku to vypadalo na pěknou jarní procház-

ku s minimem práce, po příchodu k bývalým silážním jamám za vsí je však čekalo nemilé překvapení. Nevěřili byste, ko-

lik z nás je přesvědčeno, že hodit pneumatiku do příkopu je vhodným způsobem, jak se jí zbavit. Nebo že odběrným 

místem pro staré autobaterie je silnice za humny. Že tam v křoví budou nějakým magickým působením zrecyklována 

rozbitá lehátka a umyvadla, konzervy, obaly od jídla i kosmetiky, nábytek a 

oblečení, kupy plastů a skla. Vězte tedy, že nikoli. Všechno, co bylo odhoze-

no, tam zůstalo roky ležet a vůbec nikam nezmizelo. 

//fotky// (c) Jana Machová 

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří, navzdory chladnějšímu počasí a dešťo-

vým přeháňkám, uklízeli. Společným úsilím se podařilo vysbírat nejproblémo-

vější místa od mnoha odpadků a ta alespoň na nějaký čas zase vypadají tak, jak 

by měla – jsou zelená a čistá. Dík patří i Janě Machové za fotodokumentaci.                               

            Michaela Payer, kronikářka 

UKLIĎME ČESKO 
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Na jiném místě bylo zmíněno, že někteří naši spoluobčané mají dosti svérázný přístup k nakládání s odpady. Nechme 

stranou, zda je to tím, že si neví rady nebo to jsou, velice diplomaticky řečeno, osoby rozumu poněkud mdlejšího. 

Posuďte sami - toto je čerstvý případ z minulého týdne. 

 

 

   //fotky// (c) Jar. Vacek 

 

 

 

 

 

Kýble od keraštuku s (...) uvnitř někdo postavil ke kontejnerům na plasty. A přímo do kontejneru naházel vepřové 

kosti a skleněné láhve. Třídění je sice chvályhodná věc, ale je potřeba k němu zapojit alespoň nějaké mozkové buňky. 

Vždyť ten kontejner na sklo stojí hned vedle! O kostech ani nemluvě. Faktem totiž je, že podobná absence úsudku, 

lenost či bezohlednost znamenají pro obec a) finanční postih b) pochopitelně nevyvezený kontejner c) posměch, tj. 

jsme za blbce. Ono to totiž není poprvé. A ne, nárazníky od aut ani stavební suť do tříděného plastu doopravdy ne-

patří. Budiž řečeno, že experty na umisťování nepatřičných předmětů do kontejnerů na separovaný odpad jsou již 

tradičně stavebníci. Přitom ale, až na výjimky, většinu toho, co se vám doma nevejde do popelnice, můžete odložit 

do kontejneru na dvoře obecního úřadu. Stojí tam nepřetržitě a pro místní je zdarma. 

                                                                                                                              Michaela Payeur, kronikářka obce 

Tak, první pětiletka je za mnou..vlastně víc.je to už více než 5let,kdy jsem se přistěhovala z naší Matičky Stověžaté, 

kde jsem žila téměř 30let (tedy zatím skoro celý život), do maličkého Vtelna někde mezi poli. Pravda, z počátku mě 

zachvátila romantika, poté vystřízlivění, poté vztek a teď, teď už jsem si prostě zvykla. Zvykla jsem si na nikdy ne-

končící kvílení kol kamionů, na to, že autobus nejezdí každých 10minut, že tamten soused mi nechce ukrást kolo, 

ale nabízí mi darem košík jablek, že zmizela anonymita panelákových oken a když vyhodím nedopalek či papírek u 

cesty, zle se mi to vrátí, že bych měla zdravit pořád a všechny, i když pánové jaksi zapomněli, že se mají ženy zdravit 

jako první, že když se budu usmívat, že se na mě budou možná koukat jako na blázna, ale většina se usměje také, že 

občas svezu děti, kterým ujel autobus, že už prostě nebudu líná dojít pár kroků s plastama, ale budu se snažit třídit, 

abychom neplatili nehorázné platby za odpady, že prostě nikdy neskončí moje touha něco vymýšlet tam, kde se nic 

neděje .. 

I já jsem si moc zvykla vysedávat u televize a vlastně si uspořádávám čas podle televizního programu. Už jsem zapo-

mněla, jaké to je, jít si podrbat někam mezi lidi. Chtěla bych to změnit, chtěla bych poznat lidi z vesnice kde přes 5 

let žiju. Doufám, že se brzy rozjedou nějaké akce, kde se poznáme.  

Lucie Seničová 

POSTŘEHY ODJINUD ANEB ZE ŽIVOTA OBCE ... 

Téma - jak se žije v našich obcích 

 KOSTI A JINÉ KURIOZITY 

Obec Mělnické Vtelno oznamuje realizaci projektu Rekonstrukce kostela na multifunkční centrum. Projekt bude podpořen z 

Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Střední Čechy dotací do výše 6.520.32,80 Kč.  

Předmětem projektu je konverze odsvěceného kostela, který je v majetku obce Mělnické Vtelno, na multifunkční kulturní cen-

trum. V rámci projektu dojde k rekonstrukci budovy bývalého kostela, dále k výstavbě nového provozního zázemí a k výstavbě 

malého venkovního amfiteátru pod otevřeným nebem.  

Cílem projektu je obnova objektu v obci Mělnické Vtelno a jeho přeměna na multifunkční objekt občanské vybavenosti.  

Očekávanými přínosy projektu je regenerace a revitalizace projektu na ploše 221,65 m2, vytvoření 1 multifunkčního zařízení 

pro volnočasové aktivity a vznik 1,8 nově vytvořených pracovních úvazků.  

Díky projektu dále očekáváme zvýšení atraktivity území obce Mělnické Vtelno jak pro občany, tak pro návštěvníky našeho regi-

onu, zachování a oživení dlouhou dobu nevyužívaného objektu v centru obce. 

Předpokládané ukončení projektu: 31. 10. 2014. 
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FOTBALOVÉ TRÉNINKY NA SOKOLOVNĚ 

N O V I

... pokračování ze strany 5 

Jak to celé začalo? Milí přátelé, začalo to z čisté lásky 

k mé rodné vesnici, Mělnickému Vtelnu. 

Po více jak dvaceti letech jsem se vrátila do Mělnic-

kého Vtelna. Mezi tím jsem bydlela na různých mís-

tech v České republice, Řecku a Kalifornii, ale všude 

jsem spíš nabírala zkušenosti do života, než, že bych 

se cítila jako doma. 

Domov jsem opět našla u nás v Mělnickém Vtelně. 

Jsem umělkyně, vizionářka – ve zkratce řečeno: 

„dokážu si představit lepší svět, ve kterém jsou lidi 

šťastní, podporují se a rozvíjejí se v tom nejlepším 

co v nich je“ a taky podle toho žijí. 

„CÍTÍM SE SKVĚLE VE SVĚTĚ TAKOVÉM, VE KTE-

RÉM SI LIDÉ POMÁHAJÍ“. 

Když jsem v 9­ti letech vesnici opouštěla fungovali 

Hasiči a fotbalové hřiště v sousedství s Radouní, fun-

govala Sokolovna, bazén a katolický kostel byl na-

vštěvován. 

V roce 2014 byla situace jiná: Sokolovna zpustošena, 

fotbalové hřiště nefunkční – převlékárna poloroz-

padlá a nádherný kostel, doména celé vesnice a naše 

kulturní chlouba opuštěná. Z této situace mne u 

srdce bolelo a tak jsem říkala, že s tím zkusím něco 

udělat. Vím, že jsem hybnou silou nových projektů, 

umím na začátku vynaložit potřebnou energii, aby se 

věci daly do pohybu a tak se také podle mé vize za-

čalo dít. 

„Vize je jedna věc, ale bez akce se nestane nic“. 

Začala jsem chodit na Sokolovnu a uklízet tam stře-

py, odpadky atd. Někdy jsem šla sama a často se ke 

mně připojili děti i dospělí. /jsem jim za jejich pomoc 

velmi vděčná/. Viděla jsem, že by byl zájem o volno-

časové aktivity a pochopila jsem, že tak jak jsem od 

místních slyšela kritiku na paní starostku Hanu Rašá-

kovou, že za všechno může ona. Co to je za bláboly 

přátelé, vesnice se neskládá z jednoho člověka, ale z 

aktivity všech. Když něco chceme změnit, pojďme to 

udělat a neházejme vinu na jednu ženu, která mi za-

tím ve všech aktivitách, které jsem pro Měl. Vtelno 

vytvořila šla vstříc. 

Taky bych se chtěla zmínit o romské komunitě, 

která areál Sokolovny čas-

to využívá pro sport. Ni-

kdy jsem s nimi neměla 

žádný problém, naopak, 

když jsem se zmínila s 

prosbou o pomoc, úklidu 

a spolupráce, vždy byli 

velmi ochotní.  

Jsem alergická na NEspra-

vedlnost a proto se o mé 

zkušenosti zmiňuji otevře-

ně. Diskriminovat lidi, jen podle barvy kůže je 

velmi jednoduché, umět navázat vztahy s jinou 

kulturou a způsobem života je otázka ochoty a 

lásky k bližnímu svému. Umět spolupracovat a 

podporovat je velmi důležitou dovedností ke 

šťastnému životu každého z nás. 

A jednoho dne, jak to v pohádkách s dobrým 

koncem bývá, objevil se při úklidu, nový trenér 

fotbalu Zdeno Žingor. Zdenovi děkuji, za jeho 

ochotu nezištně trénovat děti i dospělé. Zdeno 

je skvělý chlap a děti tréninky s ním milují. 

P r a v i d e l n é 

tréninky: náš 

trenér Zdeno, 

pracuje na smě-

ny, proto jsou 

tréninky každý 

týden jinak. Vět-

šinou se pravi-

delně fotbalisté 

scházejí v sobotu 

od 14­16 hod.. 

Pokud se chcete 

nechat informo-

vat o tréninku 

fotbalu, doporučuji vám, přidat se do Facebook 

skupiny: Mělnické Vtelno, kde píšeme aktuální 

informace o sportovním a kulturním dění. 

Luna Isis Mašková 
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   23. - 24. srpen   

   srpnový Bejkfest  

 

Tradice poutí a lidových slavností tohoto typu sahá až do období středověku, kdy byla pouť příležitostí pro setkání 

řemeslníků z širokého kraje a pro prosté obyvatele možností pro zakoupení neobvyklého zboží. Samozřejmostí pak 

byl dostatek pamlsků a jinak často nedostupných sladkostí. Historie poutí však sahá až do období raného středově-

ku, kdy patřila k nejdůležitějším poutním místům místa spojená s životem Ježíše Krista ve Svaté zemi.  

Chodit na poutě bývalo dříve na venkově zvykem, dokonce se dá říci, že se chodit muselo. Lidé mívali v paměti 

poutní neděle tak, jak šli za sebou a nevynechali ani jednu. Poutníci byli mnohdy i více dnů na cestě. Po cestě 

přespávali v hostincích, ty chudší i pod širým nebem. Nezapomínalo se na ty, kteří se kvůli chatrnému zdraví nebo 

stáří nemohli poutě zúčastnit. Poutníci pro ně nakupovali svaté obrázky, růžence, různé symboly jako olověné prs-

týnky (na Svaté hoře) a jiné památky, které měli připomínat pouť na svaté místo. Prodávali se i různé voskové napo-

dobeniny lidských údů. Pokud měl třeba někdo z rodiny, který zůstal doma, nemocnou ruku, koupil mu příbuzný 

napodobeninu z vosku a položil ji na oltář. Z tohoto vosku se pak zhotovovaly svíce na oltář. 

Poutě neznamenaly pouze putování k nějakému posvátnému místu, ale šlo i o slavnost uctění památky světce, které-

mu byl kostel zasvěcen. Například Anenská pouť (na počest svaté Anny), pouť Prokopská a další.  

Jak plynula doba, měnila se i povaha a smysl poutí. Od původního náboženského významu až po dnešní zábavní cha-

rakter. Ke změně podoby poutí přispěla i skutečnost, že šlo vždy o akci všelidovou, které se zúčastňovaly všechny 

společenské vrstvy.  

Pouťová neděle ve vsi byla ve znamení stánků, houpaček, kolotoče, střelnice a chybět nesměly i prodavačky kyse-

lých okurek. Místy zavítal na pouť i potulný varietní umělec a kartářka či planetářka. Pravý pouťový ruch vypukl te-

prve po nedělní mši tzv.„hrubé“ v místním kostelíku, při níž býval kostelík naplněn k prasknutí. Teprve po ukončení 

„hrubé“ bylo slyšet hudbu a střelbu ze střelnice. Všude vládl zvukový chaos, do něhož zasahovaly ochraptělé hlasy 

vyvolávačů a komediantů, oblečených v pestrých šatech, lákajících k návštěvě a zhlédnutí jejich vystoupení. 

Děti obsadily kolotoč a mládenci s děvčaty zas cukrářské boudy, nabízející velká perníková srdce s nápisy „Z lásky“ 

nebo „Z pouti“. Mládenci je kupovali bez ohledu na cenu. Za ně totiž měli šanci získat jiné ­ srdce děvčete. K ves-

nické pouti patřila i odpolední veselice, kam mířila místní chasa a kde se tancovalo zpravidla až do rána. 

 

V současné době získaly poutě spíše komerčnější charakter a více než možností společenského setkání jsou zdro-

jem zábavy a relaxace. Barevné atrakce, střelnice, turecký med – to vše patří k dnešní pouti moderního střihu. 

 

V naší obci se bohužel o nějaké pouti ani mluvit nedá. Každý rok jeden řetízkový kolotoč, houpačky a střelnice, to 

je vše co naše pouť poskytne. Žádný stánek kde se prodává cukrová vata, turecký med nebo perníková srdce. Obec 

by ráda znovu oživila tuto pouťovou tradici, ale bohužel na bohatší program, který by přilákal lidi do naší vsi, nejsou 

finanční prostředky. V současné době je vše o penězích a tak vytvořit zajímavý program jen z lidí, kteří vystoupí ne-

zištně a ve svém volném čase je velice těžké. 
Daniela Vítková, zdroj: internet  

STAROČESKÉ POUTĚ A JEJICH VÝZNAM 

Daruji za odvezení valník cihel ze dvora 

(dláždění). M. Kučera, Mělnické Vtelno 148.  



Zpravodaj vydává: Obecní úřad Mělnické Vtelno, Mělnická 49; Povoleno pod č. jednacím 32064387 ze dne 22.1.1987;   

Redakce: Hana Rašáková, Mgr. Ivana Poláčková, Michaela Payeur, Lucie Ticháková, DiS.; Náklad: 400 ks; Vychází 10. 7. 2014;  

Uzávěrka č. 4/2014 proběhne 15. záží 2014 

Inzerce, informace 

Havajské tanečnice 

 

Taneční škola Free-la dance není o precizní technice a tvrdém a 

nezábavném trénování, ale jde především o to tanec si pořádně 

užít, dostat ho do těla.  

 

Na tanečním kroužku se 

děti učí nejet ovládat a 

kultivovat vlastní tělo, ale 

taky si vyzkouší Jógu, 

dechová cvičení, herectví, 

návrhářství a vede je k 

celkově ke zdravému 

rozvoji osobnosti a krea-

tivitě.  

 

Už teď se můžete se těšit 

na 1. vystoupení pro širokou veřejnost, které proběhne 30. 8. na 

„Rozloučení s prázdninami“ které pořádá Sokol v Mělnickém Vtel-

ně.  

Kurzy pro děti i dospělé budou v Mělnické Vtelně od září 2014.  

Bližší informace najdete na web.: www.free-ladance.com  


